广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于开展2025年自治区级高技能人才
建设项目申报工作的通知

各市人力资源和社会保障局，各技工院校，各有关单位：

为进一步加强高技能人才队伍建设，根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发开展“技能广西行动”加强新时代技能人才队伍建设实施方案的通知》（桂政办发〔2022〕44号）和《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅 广西壮族自治区财政厅关于印发〈广西壮族自治区就业补助资金管理办法〉的通知》（桂人社规〔2024〕9号），我厅计划组织开展2025年自治区级高技能人才培训基地、技能大师工作室、世界技能大赛项目集训基地项目建设工作。现将项目申报工作方案印送给你们，请按要求组织做好项目申报工作。

附件：1.2025年自治区级高技能人才培训基地项目申报工作方案
      2.2025年自治区级技能大师工作室项目申报工作方案

      3.2025年自治区级世界技能大赛项目集训基地项目申

       报工作方案

                     广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                            2025年4月8日

（此件公开发布）

附件1

2025年自治区级高技能人才培训基地

项目申报工作方案
一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作重要思想和促进高质量充分就业的重要讲话精神，深入贯彻落实习近平总书记关于广西工作论述的重要要求，充分发挥高技能人才培训基地示范作用，培育大批高技能人才，为我区高质量发展提供技能人才支撑。

二、申报对象

以培训高技能人才为主要目标的技工院校、职业院校、培训机构、公共实训基地以及大中型企业等。

三、建设期限

自治区级高技能人才培训基地项目建设期为2年（2026—2027年）。

四、申报条件

（一）规范管理。

具有较强的管理能力和高效的组织管理体系，建立规范的培训管理、财务管理、资产管理、风险管理等制度。遵守国家有关法律法规，近三年未受过刑事行政处罚和失信联合惩戒。

（二）培训能力。

1.培训场所和设施设备符合国家建设和安全标准，满足年培训300—500名以上高技能人才的需要。

2.培训目标明确，严格按照国家职业标准要求开展职业技能培训，具有3—5个职业（工种）与经济发展急需紧缺高技能人才培训特色相匹配的实习实训条件。重点支持申报开展“1+19”产业领域职业（工种）培训。（注：1是“人工智能+”；19是我区19个千亿级支柱产业，即冶金、食品加工、石化化工、铝、有色金属、机械装备、高端绿色家居、新材料、新能源及储能、新一代信息技术、汽车、轻工纺织等12个工业支柱产业和粮油、蔗糖、水果、蔬菜、畜禽、渔业、茶叶等7个农业支柱产业）

3.积极面向企业（包括企业内部）和社会开展职业技能培训，年培训规模不少于1500人。其中高级工以上培训占20%以上。

（三）师资队伍。

所有符合申报职业（工种）高技能人才培训要求的稳定专（兼）职教师队伍，师生比不低于1:22；高级实习指导教师和具有高级技师及以上职业资格（职业技能等级）的教师占实训教师总数的45%以上。

（四）项目合作。

申报开展培训的职业（工种）至少与3个及以上具有一定规模的企业合作，共同研究课程设置、培养计划、师资建设、研发课题和学生实习方案，并与合作企业共建学生实习基地，聘请技师及以上高技能人才和优秀专业技术技能人才担任指导教师。

五、项目名额

2025年建设自治区级高技能人才培训基地不超过10个。

六、资金使用

财政分别给予每个自治区级高技能人才培训基地一次性补助资金300万元，主要用于支持所申报的职业（工种）建设所需技能研修实训设备的购置改造与维护、原材料消耗、指导教师聘用、师资培训、培训基础设施完善、课程设置和教材开发、与教学活动有关的科研活动及其他培训成本等方面的支出，不得用于差旅费、劳务费等与培训基地建设项目资金使用范围无关的其他支出。

项目资金严格实行项目管理，落实本单位进行项目申报时制定的建设项目经费管理实施细则，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目。培训基地建设项目单位要单独建账，实行专款专用，确保资金安全和使用效益。

七、申报程序

（一）申报单位填写《自治区级高技能人才培训基地建设项目申报书》（附件1—1）、《自治区级高技能人才培训基地建设项目实施方案》（附件1—2）、《自治区级高技能人才培训基地申报情况汇总表》（附件1—3），提交相关佐证材料。

（二）申报材料按照行政隶属关系逐级报送，市属单位、民办院校和企业等由所在地设区市人力资源社会保障局审核同意，区直单位由其行政主管部门审核同意，并签署推荐意见和盖章后，报送至自治区技工教育研究室。

（三）自治区人力资源社会保障厅组织评审，经公示无异议后向社会公布并拨付资金。

八、有关要求

（一）申报材料要求。

1.自治区级高技能人才培训基地需提交下列4种申报材料：（1）《自治区级高技能人才培训基地建设项目申报书》，提供Word、盖章PDF版和纸质版；（2）《自治区级高技能人才培训基地建设项目实施方案》，提供Word、盖章PDF版和纸质版；（3）《自治区级高技能人才培训基地申报情况汇总表》，提供Word版；（4）申报高技能人才培训基地基本条件的相关佐证材料，盖骑缝章后提供PDF版和纸质版。

人力资源社会保障部门可查询的职业资格证书、职业技能等级证书、“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号、“广西技术能手”称号等材料无需提供。纸质版材料均按一式一份提交，所有材料均不退回，请自留底稿。
2.申报材料电子模板（附件）可在广西壮族自治区人力资源和社会保障厅网站（http://rst.gxzf.gov.cn）自行下载。

3.各申报单位请将申报材料按顺序排列放入一个文件夹（如下图所示），制成压缩包后，命名为“单位名称—申报自治区级高技能人才培训基地”，发送至邮箱gxjgjys03@163.com。

4.递交电子版和纸质版材料后方视为完成申报。

5.请各市人力资源社会保障局、区直行政主管部门对申报材料进行严格审核把关，确认申报材料完整后再签署“同意推荐”字样并盖章。

（二）时间要求。

自治区级高技能人才培训基地申报材料（含纸质版、电子版）送达和发送截止日期为2025年4月30日，逾期不再受理。

（三）注意事项。

1.申报开展培训的职业（工种）应按照《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》规范填写，曾获批自治区级高技能人才培训基地的职业（工种），不得重复申报。

2.2023、2024年曾获批自治区高技能人才培训基地且未完成项目验收的建设单位，不得申报2025年度项目。
（四）联系方式。

1.政策咨询。在申报过程中遇到的政策问题，可与自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处联系。

联 系 人：黄波、韦覃敏

联系电话：0771—5884911、5842522
2.材料报送。申报材料（含纸质版、电子版）请报送至自治区技工教育研究室。

联 系 人：周雪林

联系电话：0771—5882004

地    址：南宁市葛村路5号社保大厦710室

邮    编：530022

电子邮箱：gxjgjys03@163.com
附件：1—1．自治区级高技能人才培训基地建设项目申报书

      1—2．自治区级高技能人才培训基地建设项目实施方案

      1—3．自治区级高技能人才培训基地申报情况汇总表

附件1—1
（项目单位名称）

自治区级高技能人才培训基地

建设项目申报书

项目单位                     （盖章）

    填 报 人

填报时间

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅制

2025年4月

填 写 要 求

一、请按照要求，如实填写，仔细核对。

二、文字描述要说清时间、内容、结果，抓住重点，叙述简要。

三、此表请使用A4纸双面打印，左侧装订，盖章后扫描PDF版，同时提供纸质版。

	项目单位名称

	属  性
	□政府办 □行业、企业办

□其他

	项目单位地址

	邮政编码

	网  址

	法人代表

信息
	姓     名

	部门及职务

	办公室电话

	传     真

	手     机

	E-mail

	资金账号

	开户银行

	计划培训职业（工种）
	（注；请按照《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》规范填写）

	项目单位

主管部门

	规范管理
	（可加附页）

	培训能力
	（可加附页）

	师资队伍
	（可加附页）

	校企合作
	（可加附页）

	申报单位意见
	                       （签字盖章）

年    月    日

	所在地设区市人力资源社会保障局或区直行政主管部门审核意见
	                      （签字盖章）

              年    月    日

	备注

附件1—2

（项目单位名称）

自治区级高技能人才培训基地

建设项目实施方案

项目单位：                 （公章）

法人代表：
联系方式：办公电话
手机号码
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅制

2025年4月

填 写 要 求

一、《实施方案》要按照本通知相关要求，如实填写。

二、《实施方案》须制定项目建设总体目标和分阶段目标，要有可量化的考核指标。各项目进度须明确年度目标、可监测指标和经费预算。

三、填写内容文字要准确简练，内容要重点突出，数字要精准无误。

四、填写内容的字体为仿宋_GB2312，字号为五号，行距为固定值16磅。

五、《实施方案》请使用A4纸双面打印，左侧装订，盖章后扫描成PDF，同时提供纸质版。
内 容 提 要

一、项目概述
表1-1项目单位基本情况信息 ........................................................................

表1-2项目背景  ..........................................................................

表1-3工作基础  ........................................................................

二、项目实施工作思路与工作目标

表2-1项目实施工作思路  ........................................................................

表2-2项目实施工作目标  ........................................................................

三、项目实施工作重点及内容

（一）       职业（工种）培训基地建设计划

表3-1-1       职业（工种）培训基地建设目标与预算安排 .............................

表3-1-2       职业（工种）培训基地建设内容与进度 ..........................................

（N）       职业（工种）培训基地建设计划

表3-n-1       职业（工种）培训基地建设目标与预算安排 .................................

表3-n-2       职业（工种）培训基地建设内容与进度 ..........................................

四、主要保障措施

表4-1保障机制  ................................
表4-2投入预算汇总  ................................

注：页码可根据《实施方案》填写的实际页数编排。

一、项目概述

表1-1项目单位基本情况信息

	项目单位名称

	通信地址（邮编）

	联系人

信  息
	姓     名

	部门及职务

	办公室电话

	传真

	手机

	E-mail

	办学特色概述

表1-2项目背景

	说明
	简述当地经济社会发展、产业结构调整、产业或企业对高技能人才需求、高技能人才培训等方面的总体情况。

表1-3工作基础

	说明
	按照本通知“申报条件”要求，分职业（工种）简述培养高技能人才具备的条件和已有的工作基础。

二、项目实施工作思路与工作目标

表2-1项目实施工作思路
	说明
	指导思想：简述培训基地建设的指导思想，主要包括贯彻落实国家、自治区关于高技能人才队伍建设工作的决策部署，培训急需紧缺高技能人才，促进区域经济和产业发展等。

基本思路：简述开展培训基地建设的工作思路和建设原则。

	指导

思想

	基本

思路

表2-2项目实施工作目标

	说明
	简述总体目标和阶段目标，其中阶段目标按2026年度和2027年度来实施，体现可量化、可监测。

	总体

目标

	阶段

目标

三、项目实施工作重点及内容

表3-1-1                 职业（工种）培训基地建设目标与预算安排

	说明
	项目组构成：主要指建设本职业（工种）培训基地的项目负责人和项目组成员。

建设目标：按照本通知培训要求来制定，要用数据来设计可量化、可监测的指标。

预算安排：围绕本职业（工种）培训基地建设内容需要，按照300万元资金额度，划分预算资金。

	项目组

构成
	项目负责人：

项目组成员：

	建设

目标

	预算

安排
	建设内容
	资金预算（单位：万元）

	构建完善的高技能人才培训体系

	校企合作提升培训能力

	提炼培训基地建设工作经验

表3-1-2                 职业（工种）培训基地建设内容与进度

	说明
	建设内容一：本职业（工种）的高技能人才培训体系建设，重点围绕培训模式、课程设置、教材开发、师资建设、培训装备、技能评价等内容来制定，并确定每年度的验收要点。

建设内容二：通过校企合作平台提升本职业（工种）的培训能力，重点围绕校企合作项目以及在师资、装备、实训等方面提升培训能力来制定，并确定每年度的验收要点。

建设内容三：通过开展高技能人才培训体系建设和校企合作等一系列工作，形成培训基地建设的规律性、创新性的成果。

	建设内容一
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	构建完善的高技能人才培训体系
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容二
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	校企合作提升培训能力
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容三
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	提炼培训基地建设工作经验
	1.

	2.

	3.

	4.

表3-n-1                 职业（工种）培训基地建设目标与预算安排

	说明
	同上

	项目组

构 成
	项目负责人：

项目组成员：

	建设

目标

	预算

安排
	建设内容
	资金预算（单位：万元）

	构建完善的高技能人才培训体系

	校企合作提升培训能力

	提炼培训基地建设工作经验

表3-n-2                 职业（工种）培训基地建设内容与进度

	说明
	同上

	建设内容
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	构建完善的高技能人才培训体系
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	校企合作提升培训能力
	1.

	2.

	3.

	4.

	建设内容
	2026年

验收要点
	2027年

验收要点

	提炼培训基地建设工作经验
	1.

	2.

	3.

	4.

四、主要保障措施
表4-1保障机制

	说明
	管理机构：管理机构的总体架构、基本职责、人员组成、责任分工以及考核奖惩措施等。

保障机制：项目建设的培训机制、管理机制等。

经费保障：包括财政补助经费的使用与管理，地方、学校、行业、企业和其他方面的经费筹措措施，以及其他方面的物质条件。

	管理

机构

	保障

机制

	经费

保障

表4-2投入预算汇总
	建设

内容
	资金总预算及来源
	合  计

	自治区财政

补助
	地市财政

投入
	行业企业

投入
	其他

投入

	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）
	金额

（万元）
	比例

（%）

	合  计

	构建

完善

的高

技能

人才

培训

体系

	校企合作提升

培训能力

	提炼培训基地

建设工作经验

	附件1—3

	自治区级高技能人才培训基地申报情况汇总表

	序号
	申报单位
	单位目前总体情况
	项目实施情况

	培训能力
	师资队伍
	实施专业
	现有培训能力
	现有师资队伍
	项目建设主要目标
	资金预算安排(万元)
	校企合作单位

	学校占地面积（平方米）
	总建筑面积
（平方米）
	实训工位(个)
	实训设备总值
(万元)
	年职业技能培训规模
(人次)
	培训高技能人才人数(人)
	高级工以上培训比例（%）
	专职、兼职教师人数
(人)
	师生比
	实训教师人数
(人)
	高级实习指导教师和高级技师人数
(人)
	高级实习指导教师和高级技师占实训教师的比例(%)

	实训工位(个)
	实训设备总值
(万元)
	年职业技能培训规模
(人次)
	年培训高技能人才人数(人)
	高级工以上培训比例（%）
	专职、兼职教师人数
(人)
	实训教师人数
(人)
	高级实习指导教师和高级技师人数
(人)
	高级实习指导教师和高级技师占实训教师的比例(%)
	年职业技能培训规模
(人次)
	培训高技能人才人数(人)
	高级工以上培训比例（%）
	开发培训教材（本）
	高级实习指导教师和高级技师占实训教师的比例(%)
	构建完善的高技能人才培训体系
	校企合作提升培训能力
	总结技能人才培养规律

	注：无需盖章。

附件2

2025年自治区级技能大师工作室项目

申报工作方案
一、指导思想
深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作重要思想和促进高质量充分就业的重要讲话精神，深入贯彻落实习近平总书记关于广西工作论述的重要要求，加强技能大师工作室等高技能人才培养载体建设，充分发挥高技能人才在技术研修、技术攻关、技术创新和带徒传技等方面的重要作用，培养造就大批德才兼备的高素质人才，为我区高质量发展提供技能人才支撑。

二、申报对象

大中型企业技能培训中心、技工院校、职业院校、培训机构、公共实训基地等，重点向企业倾斜。

三、建设期限

自治区级技能大师工作室项目建设期为2年（2026—2027年）。

四、申报条件

（一）技能大师的条件。

技能大师应当是某一行业（领域）技能拔尖、技艺精湛，并具有较强创新创造能力和社会影响力的高技能人才，在带徒传技方面经验丰富，身体健康，能够承担工作室日常工作。同时，还应具备以下条件之一：

1.获得高技能人才楷模称号、中华技能大奖或全国技术能手称号。

2.获得广西技能大奖、广西技术能手称号，或具有技师及以上技能水平，积极开展技术技能革新，取得有一定影响的发明创造，并产生较大的经济效益。

3.具有一定的绝技绝活，并在积极挖掘和传承传统工艺上作出较大贡献。

（二）依托企业建立工作室，企业应当具备以下条件：有符合条件的技能大师，技能人才较密集；高度重视技能人才队伍建设工作，建立较完善的技能人才培养、评价、选拔、使用和激励政策制度；企业职工教育经费用于高技能人才培养、交流等方面的费用不低于50%，能够为技能大师工作室提供相应的资金支持以及包括场所、设备在内的必要工作条件。

（三）依托公共职业技能实训基地或职业培训机构建立技能大师工作室，应当具备以下条件：有符合条件的技能大师；高度重视技能人才队伍建设，制定了加快高技能人才队伍建设的政策措施；能够为技能大师工作室提供相应的资金支持以及包括场所、设备在内的必要的工作条件。

（四）重点支持领域。重点支持围绕“1+19”产业领域职业（工种）建设技能大师工作室。（注：1是“人工智能+”；19是我区19个千亿级支柱产业，即冶金、食品加工、石化化工、铝、有色金属、机械装备、高端绿色家居、新材料、新能源及储能、新一代信息技术、汽车、轻工纺织等12个工业支柱产业和粮油、蔗糖、水果、蔬菜、畜禽、渔业、茶叶等7个农业支柱产业）。

五、项目名额

2025年建设自治区级技能大师工作室项目不超过10个。

六、资金使用

财政分别给予每个自治区级技能大师工作室一次性补助资金50万元，主要用于培训用品购置、技能交流推广等。行业、企业或公共职业技能实训基地应为工作室提供办公场所、实训设备等必要的工作条件，并安排技能大师带徒津贴、研究（攻关）项目补贴以及日常工作经费等资金。不得用于基建、差旅等费用支出。

技能大师工作室建设项目资金要严格实行项目管理，健全完善项目经费管理制度，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目。技能大师工作室项目单位要专款专用，确保资金安全和使用效益。

七、申报程序

（一）申报单位填写《自治区级技能大师工作室申报表》（附件2—1）、《自治区级技能大师工作室申报情况汇总表》（附件2—2），提交佐证材料。

（二）申报材料按照行政隶属关系逐级报送，市属单位、民办院校和企业等由所在地设区市人力资源社会保障局审核同意，区直单位由其行政主管部门审核同意，并签署推荐意见和盖章后，报送至自治区技工教育研究室。

（三）自治区人力资源社会保障厅组织评审，经公示无异议后，向社会公布并拨付资金。

八、项目产出
技能大师工作室应具备固定的场所和必要的工作条件，定期开展活动；建立完善的技能大师工作室管理制度，规范运作；通过传、帮、带，使技艺技能得到传承，年均为企业或社会培养8名以上青年技术技能骨干；将创新成果、绝技绝活、具有特色的生产操作法及时总结推广。积极开展技术革新并产生一定的经济效益。
九、有关要求

（一）申报材料要求。

1.自治区级技能大师工作室需提供下列3种申报材料：（1）《自治区级技能大师工作室申报表》，提供Word、盖章PDF和纸质版；（2）《自治区级技能大师工作室申报情况汇总表》提供Word版；（3）佐证材料，主要包括：具备申报条件的证明材料、申报单位的企业法人营业执照或主管部门批准成立的文件以及组织机构代码证的复印件、技能大师工作室领办人的身份证复印件等，盖骑缝章后提供PDF版和纸质版。

人力资源社会保障部门可查询的职业资格证书、职业技能等级证书、“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号、“广西技术能手”称号等材料无需提供。纸质版材料均按一式一份提交，所有材料均不退回，请自留底稿。
2.相关申报材料（附件）可在广西壮族自治区人力资源和社会保障厅网站（http://rst.gxzf.gov.cn）自行下载。

3.申报单位请将申报材料按顺序放入一个文件夹（如图所示），制成压缩包后，命名为“单位名称—申报自治区级技能大师工作室”，发送至邮箱gxjgjys03@163.com。

4.递交电子版和纸质版材料后方视为完成申报。

5.请各市人力资源社会保障局、区直行政主管部门对申报材料进行严格审核把关，确认申报材料完整后再签署“同意推荐”字样并盖章。

（二）时间要求。

申报材料（含纸质版、电子版）送达和发送截止日期为2025年4月30日，逾期不再受理。

（三）注意事项。

工作室职业（工种）应按照《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》规范填写。

（四）联系方式。

1.政策咨询。在申报过程中遇到的政策问题，可与自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处联系。

联 系 人：黄波、韦覃敏

联系电话：0771—5884911、5842522
2.申报材料报送。申报材料（含纸质版、电子版）请报送至自治区技工教育研究室。

地    址：南宁市葛村路5号（社保大厦）710室
邮    编：530022

联 系 人：周雪林

联系电话：0771—5882004

电子邮箱：gxjgjys03@163.com
附件：2—1．自治区级技能大师工作室申报表

2—2．自治区级技能大师工作室申报情况汇总表

附件2—1

自治区级技能大师工作室

申 报 表

申  报  单  位

工作室职业（工种）
领 办 人 姓 名

填  报  时  间
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅制

2025年4月

	申报单位名称

	单位性质

	单位负责人

	办公电话

	本项目联系人

	办公电话

	手机

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮政编码

	开户银行及资金账号

	工作室领办人基本情况

	领办人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	身份证号

	工作单位及职务

	从事职业（工种）

	职业资格或职业技能等级

	获全国技术能手或

广西技术能手届次（时间）
	（如：XX年获得XX）
	联系电话

	工作室其他情况

	工作室职业（工种）
	（注：请按照《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》规范填写）

	工作室地点

	工作室面积（㎡）

	工作室基本设施简介

	工作室其他人员简介

	领办人工作业绩、获省部级以上奖励或国家专利情况、主要创新发明等情况
	（可另附页）

	申报

单位

意见
	                                 (签字盖章)

                                   年   月   日

	所在地设区市人力资源社会保障局或区直行政主管部门审核意见
	                                  (签字盖章)

                                        年  月   日

备注：请盖章后提供PDF版和纸质版。

附件2—2

自治区级技能大师工作室申报情况汇总表

	序号
	地区
	申报单位
	工作室领办人姓名
	从事职业（工种）
	职业资格或职业技能等级
	工作室职业（工种）
	所获技能类荣誉称号及年度
	工作室面积（平方米）
	工作室主要设施设备
	工作室人数（人）
	领办人主要业绩

（800字以内）
	工作室补助资金使用计划安排

（200字以内）
	工作室主要计划目标

（300字以内）
	何年获市级技能大师工作室

备注：无需盖章。

附件3

2025年自治区级世界技能大赛项目集训基地

项目申报工作方案
一、指导思想
深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作重要思想和促进高质量充分就业的重要讲话精神，深入贯彻落实习近平总书记关于广西工作论述的重要要求，充分发挥技能竞赛对技能人才培养的引领带动作用，以赛促训，以赛促学，培养更多技能人才，壮大产业工人队伍，为我区高质量发展提供有力技能人才支撑。

二、基地定位

自治区级世界技能大赛项目集训基地（以下简称基地）主要是为广西各类职业技能竞赛尤其是世界技能大赛广西选拔赛的参赛选手、教练、裁判员等人员提供比赛和集训场地、设备，支持和改善优秀选手备赛条件，提升我区参加各类职业技能竞赛的竞争力。

三、建设期限

基地建设期2年（2026—2027年）。

四、申报范围
基地申报的集训项目应与第48届世界技能大赛项目相符。

（一）物流与运输。飞机维修、车身修理、汽车技术、汽车喷漆、重型车辆维修、物流与货运代理、轨道车辆技术、无人机系统。

（二）结构与建筑技术。砌筑、家具制作、木工、混凝土建筑、电气装置、精细木工、园艺、油漆与装饰、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、制冷与空调、瓷砖贴面、数字建造、智慧安防技术。

（三）制造与工程技术。数控铣、数控车、建筑金属构造、电子技术、工业控制、工业机械、制造团队挑战赛、CAD机械设计、机电一体化、自主移动机器人、焊接、水处理技术、化学实验室技术、增材制造、工业设计技术、工业4.0、光电技术、可再生能源、机器人系统集成。

（四）信息与通信技术。信息网络布线、网络系统管理、商务软件解决方案、网站技术、云计算、网络安全、移动应用开发、软件测试。

（五）创意艺术与时尚。时装技术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术、数字交互媒体设计。

（六）社会与个人服务。烘焙、美容、糖艺/西点制作、烹饪（西餐）、美发、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待、口腔修复工艺技术、零售。

五、申报对象

各职业院校、技工院校、培训机构、企业和市级及以上职业技能公共实训基地等。

六、申报条件

申报单位需同时满足以下条件：

（一）所在地设区市人民政府或所属行业（或集团公司）主管部门高度重视，大力支持，并确保提供相应人力、物力、财力等支持。

（二）具有满足集训任务要求的训练场地、设施设备、工具耗材等。

（三）具有提供集训技术支持的工作团队（技术专家、教练、翻译等）。

（四）具有突发事件应急处理能力和健全的后勤服务保障制度，能够为集训工作提供较好的生活场所和服务保障。

（五）具备技能竞赛组织管理经验，能够公开公平公正组织集训选手阶段性选拔工作，并具有良好的国内外技术交流条件。

（六）能够与世界技能大赛中国组委会官方合作伙伴等保持积极联系，获得参赛相关信息。

在同等条件下，优先考虑符合以下条件之一的单位：

一是在第一、第二届全国技能大赛等国家级职业技能竞赛中成绩突出且在开展集训基地建设、技术推广及成果转化中取得较好成效的单位。

二是承接并较好完成往届世界技能大赛参赛项目国家集训队集训相关工作任务的单位。

三是承办并较好完成往届国家级技能竞赛广西选拔赛或广西技能大赛的单位。

四是承办并较好完成其他职业技能竞赛活动的单位。

五是建设期满并验收合格的高技能人才培训基地建设单位。

七、项目名额

2025年建设自治区级世界技能大赛项目集训基地不超过5个。

八、资金使用

财政一次性分别给予每个集训基地200万元补助资金，主要用于所申报的项目组织比赛和集训所需设备购置、改造和维护，集训基础设施完善及项目集训耗材购置，与集训活动有关的科研活动及其他集训成本等方面的支出，不得用于差旅费、劳务费等与集训基地建设项目资金使用范围无关的其他支出。

项目资金严格实行项目管理，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目。集训基地建设单位要单独建账，实行专款专用，严禁资金挪用，确保资金安全和使用效益。

九、申报程序
（一）申报单位拟写申报报告，填写《自治区级世界技能大赛项目集训基地申报表》（附件3—1）、《自治区级世界技能大赛项目集训基地申报情况汇总表》（附件3—2），并提供相关佐证材料。

（二）申报材料按照行政隶属关系逐级报送，市属单位、民办院校和企业等由所在地设区市人力资源社会保障局审核同意，区直单位由其行政主管部门审核同意，并签署推荐意见和盖章后，报送至自治区职业技能鉴定中心。

（三）自治区人力资源社会保障厅组织评审，经公示无异议后，向社会公布并拨付资金。

十、有关要求
（一）申报材料。

1.申报单位需提供下列4种申报材料：（1）申报报告，字数不超过5000字，要求申报单位盖骑缝章，提供Word、盖章PDF版和纸质版；（2）申报表，提供Word、盖章PDF版和纸质版；（3）申报情况汇总表，提供Word版；（4）佐证材料要求申报单位盖骑缝章，提供盖章PDF版和纸质版。

人力资源社会保障部门可查询的职业资格证书、职业技能等级证书、“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号、“广西技术能手”称号等材料无需提供。纸质版材料均按一式一份提交，所有材料均不退回，请自留底稿。
2.申报表和申报情况汇总表电子版可在广西壮族自治区人力资源和社会保障厅网站（http://rst.gxzf.gov.cn）自行下载。

3.请各申报单位将所有申报材料放入一个文件夹（如下图所示），制成压缩包后，命名为“单位名称—申报自治区级世赛项目集训基地”，发送至邮箱gxostajsk@163.com。

4.递交电子版材料和纸质版材料后视为完成申报。

5.请各市人力资源社会保障局、区直行政主管部门对申报材料进行严格审核把关，确认申报材料完整后再签署“同意推荐”字样并盖章。

（二）时间要求。

申报纸质材料送达和电子版发送截止日期为2025年4月30日，逾期不再受理。

（三）联系方式。

1.政策咨询。在申报过程中遇到的政策问题，可与自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处联系。

联 系 人：黄波、韦覃敏

联系电话：0771—5884911、5842522
2.申报材料报送。申报材料（含电子版、纸质版）请报送到自治区职业技能鉴定中心。
联 系 人：夏蔚

联系电话：0771—5858856

地    址：南宁市葛村路5号社保大厦501室

邮    编：530022

电子邮箱：gxostajsk@163.com
附件：3—1.自治区级世界技能大赛项目集训基地申报表
          3—2.自治区级世界技能大赛项目集训基地申报情况汇总表
附件3—1

自治区级世界技能大赛项目集训基地申报表
	单位名称

	单位性质

	申报集训项目

	联 系 人

	联系电话

	职    务

	通讯地址

	电子邮箱

	传真号码

	邮政编码

	训练场地
	有 (  无 (
	面积
	        ㎡
	投入资金
	     万元

	生活场所
	有 (  无 (
	面积
	        ㎡
	建设高技能人才培训基地
	国家级 (
自治区级 (
市级 (
无 (

	姓名
	年龄
	职务（职称、技能等级）
	世赛经历
	备注（自有、外聘、外语水平）

	专家

	专家

	专家

	教练

	教练

	教练

	翻译

	翻译

	申报单位基本情况

	设施

设备

情况

	往届承担集训任务或者组织职业技能竞赛情况
	（可附页）

	申报

单位

意见
	                           签字（盖章）：           年    月    日

	所在地设区市人力资源社会保障局或区直行政主管部门意见
	                           签字（盖章）：           年    月    日

	附件3—2
自治区级世界技能大赛项目集训基地申报情况汇总表

	序号
	申报单位
	单位性质
	申报项目
	训练场地面积(㎡)
	生活场地面积(㎡)
	专家队伍情况
	投入资金    （万元）
	建设高技能人才培训基地
（有/无）
	设备设施情况（300字以内）
	往届承担集训任务或者组织职业技能竞赛情况
（500字以内）
	基本情况
（500字以内）
	备注

	类别
	姓名
	职务（职称、技能等级）
	世赛经历
	备注

	备注：1.所填内容应当与申报表一致。
      2.建设高技能人才培训基地，若填“是”，请写明“市级”或“自治区级”或“国家级”。

1.申报书.doc

2.申报书.pdf

单位名称—申报自治区级

高技能人才培训基地

3.实施方案.doc

4.实施方案.pdf

5.汇总表.doc

6.佐证材料.pdf

单位名称—申报自治区级

技能大师工作室

1.申报表.doc

2.申报表.pdf

3.汇总表.doc

4.佐证材料.pdf

1.申报报告.doc

2.申报报告.pdf

3.申报表.doc

单位名称—申报自治区级

世赛项目集训基地

4.申报表.pdf

5.汇总表.doc

6.佐证材料.pdf

— 3 —